
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

              от 16.01.2024 г. № 39 
 

О предоставлении дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 

многоквартирных домах с нарушениями функционирования объектов 

систем жизнеобеспечения населения, повлекших отключение отопления и 

горячего водоснабжения на срок более одних суток 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам 

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Уставом 

городского округа Солнечногорск Московской области, в целях защиты прав 

жителей городского округа Солнечногорск Московской области на получение 

коммунальных услуг надлежащего качества и без перерывов, превышающих 

установленную действующим законодательством продолжительность, 

администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

постановляет: 

 

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки гражданам, 

проживающим в многоквартирных домах с нарушениями функционирования 

объектов систем жизнеобеспечения населения, повлекших отключение отопления 

и горячего водоснабжения на срок более одних суток в соответствии с Перечнем 

многоквартирных домов с нарушениями функционирования объектов систем 

жизнеобеспечения населения, повлекших отключение отопления и горячего 

водоснабжения на срок более одних суток (далее – Перечень) (приложение к 

настоящему Порядку). 

Дополнительные меры социальной поддержки оказываются в виде: 

освобождения от платы за коммунальные услуги по отоплению, горячему 

водоснабжению жилого помещения, горячему водоснабжению на общедомовые 

нужды в январе 2024 года; 

компенсации расходов на коммунальные услуги по электроснабжению 

жилого помещения в размере, равном разнице между размером платы  

за коммунальные услуги по электроснабжению в январе 2024 года и размером 



платы за коммунальные услуги по электроснабжению в ноябре 2023 года, путем 

перечисления средств лицу, которому в соответствии со статьей 155 Жилищного 

кодекса Российской Федерации вносится плата за указанные коммунальные 

услуги. 

2. Установить, что размер платы за коммунальную услугу по 

электроснабжению за январь 2024 года не может превышать размер платы за 

коммунальную услугу по электроснабжению за ноябрь 2023 года. 

3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки гражданам, проживающим в многоквартирных домах с 

нарушениями функционирования объектов систем жизнеобеспечения населения, 

повлекших отключение отопления и горячего водоснабжения на срок более одних 

суток. 

4. Предусмотреть выделение денежных средств на компенсацию 

недополученных доходов ресурсоснабжающим организациям и исполнителям 

коммунальных услуг, которые имеют договоры на предоставление коммунальных 

услуг с гражданами, проживающими в многоквартирных домах с нарушениями 

функционирования объектов систем жизнеобеспечения населения, повлекших 

отключение отопления и горячего водоснабжения на срок более одних суток. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

6. Управлению информационной политики администрации городского 

округа Солнечногорск (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление 

в газете «Сенеж» и разметить на официальном сайте администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области по адресу: SOLREG.RU. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава городского округа  

Солнечногорск                                                                                  К.А. Михальков 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден постановлением администрации 

городского округа Солнечногорск 

от 16.01.2024 г. № 39 

 

 

 

Порядок 

предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

гражданам, проживающим в многоквартирных домах с нарушениями 

функционирования объектов систем жизнеобеспечения населения, 

повлекших отключение отопления и горячего водоснабжения  

на срок более одних суток 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки гражданам, проживающим в 

многоквартирных домах с нарушениями функционирования объектов систем 

жизнеобеспечения населения, повлекших отключение отопления и горячего 

водоснабжения на срок более одних суток в соответствии с Перечнем. 

2. Дополнительные меры социальной поддержки гражданам, проживающим 

в многоквартирных домах с нарушениями функционирования объектов систем 

жизнеобеспечения населения, повлекших отключение отопления и горячего 

водоснабжения на срок более одних суток (далее – граждане) предоставляются в 

виде: 

освобождения от платы за коммунальные услуги по отоплению, горячему 

водоснабжению жилого помещения, горячему водоснабжению на общедомовые 

нужды в январе 2024 года; 

компенсации расходов на коммунальные услуги по электроснабжению 

жилого помещения (далее – компенсация). 

3. Перечисление компенсации производится лицам, которым  

в соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации 

вносится плата за жилые помещения и коммунальные услуги (организациям 

коммунального комплекса (ресурсоснабжающим) (далее – организации). 

4. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, указанных 

в пункте 2 настоящего Порядка, носит беззаявительный характер. 

5. Перечисление компенсации организациям осуществляется Управлением 

жилищно-коммунального хозяйств и экологии администрации городского округа 

Солнечногорск (далее – Управление).  

6. Отношения между Управлением и организациями регулируются 

соглашением о взаимодействии. 

7. Управление передает на электронных носителях организациям реестры 

граждан, имеющих право на дополнительные меры социальной поддержки, 

указанные в пункте 2 настоящего Порядка. 

8. Организации в течение 5 дней с момента получения реестра граждан 

возвращают в Управление предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка 

реестры на электронных носителях с указанием стоимости фактического размера 



платы за коммунальные услуги по электроснабжению жилого помещения  

по каждому гражданину получателю компенсации. 

9. Управление в течение 10 дней после получения реестров согласно пункту 

8 настоящего Порядка осуществляет сверку предоставленных организациями 

реестров получателей компенсации. 

По итогам сверки составляется акт в 2 экземплярах на бумажном носителе, 

подтверждающий объем и сумму, подлежащую компенсации в соответствии  

с настоящим Порядком. 

Акт сверки подписывается руководителем Управления или его 

заместителем и заверяется печатью Управления с одной стороны, и 

руководителем, бухгалтером организации с заверением печатью организации, с 

другой стороны. 

Реестры, передаваемые на электронных носителях, и акты сверки служат 

документами первичного учета для контроля за расходованием бюджетных 

средств и подлежат хранению в Управлении в течение 5 лет, а в случае 

возникновения споров – до их разрешения. 

10. Компенсация предоставляется в размере равном разнице между 

размером платы за коммунальные услуги по электроснабжению в январе 2024 

года и размером платы за коммунальные услуги по электроснабжению в ноябре 

2023 года путем перечисления средств организации. 

11. Расчет объема потребления электрической энергии производится  

по показаниям приборов учета электрической энергии (далее – показания 

приборов учета), снятых представителями организации в срок с 20 января  

по 25 января 2024 года. 

Переданные гражданином показания приборов учета в организацию при 

расчете компенсации не учитываются. 

12. В случае если объем потребления электрической энергии за январь 2024 

года не превышает объем потребления электрической энергии за ноябрь 2023 года 

компенсация не предоставляется. 

13. В случае если объем потребления электрической энергии за январь 2024 

года превышает объем потребления электрической энергии за ноябрь 2023 года 

компенсация в размере, указанном в пункте 10 настоящего Порядка, подлежит 

возмещению организации за счет средств бюджета Московской области. 

При этом общий размер компенсации (Кобщ) не может превышать размер, 

рассчитанный по следующей формуле: 

 

Кобщ  = (2кВт*Кк + 2кВт*Кх)*744, где  

 

2кВт – величина, соответствующая мощности электрического обогревателя; 

744 – количество часов в январе; 

Кк – количество частей квартиры, предназначенных для использования  

в качестве места непосредственного проживания граждан в квартире (количество 

комнат); 

Кх – помещение в квартире вспомогательного использования, 

вспомогательное помещение с обеденной зоной, а также местом для размещения 

кухонного оборудования для приготовления пищи, мойки, хранения посуды  

и инвентаря, равно 1. 



 14. Организации несут ответственность за достоверность информации  

об объеме и правильности расчетов сумм компенсации. 

 15. В случае выявления фактов искажения организациями данных 

перечисление денежных средств организациям приостанавливается до 

определения истинных объемов потребности в бюджетных средствах, 

подлежащих перечислению. Излишне перечисленные организациям бюджетные 

средства подлежат возврату на расчетный счет Управления.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Порядку  

 

 

 

 

Перечень 

многоквартирных домов с нарушениями функционирования объектов 

систем жизнеобеспечения населения, повлекших отключение отопления и  

горячего водоснабжения на срок более одних суток 

 

 

1  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 2а 

2  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 163 

3  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 168 

4  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 184 

5  г. Солнечногорск, ул. Вертлинская, д. 19 

6  г. Солнечногорск, ул. Вертлинская, д. 19а 

7  г. Солнечногорск, ул. Вертлинская, д. 17 

8  г. Солнечногорск, ул. Вертлинская, д. 15 

9  г. Солнечногорск, ул. Вертлинская, д. 13 

10  г. Солнечногорск, ул. Колхозный пер., д. 6 

11  г. Солнечногорск, ул. Колхозная, д. 18 

12  г. Солнечногорск, ул. Колхозная, д. 38 

13  п. д/о Ильича, д. 17 

14  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 180 

15  п. д/о Ильича, д. 15 

16  п. д/о Ильича, д. 2 

17  п. д/о Ильича, д. 10 

18  п. д/о Ильича, д. 3 

19  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 121 

20  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 18 

21  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 14 

22  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 121а 

23  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 133 

24  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 119 

25  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 121б 

26  г. Солнечногорск, ул. Колхозная, д. 32 

27  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 117 

28  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 125 

29  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 174 

30  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 176 

31  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 178 

32  г. Солнечногорск, ул. Вертлинская, д. 1 

33  г. Солнечногорск, ул. Вертлинская, д. 3 

34  г. Солнечногорск, ул. Вертлинская, д. 5а 

35  г. Солнечногорск, ул. Вертлинская, д. 9 



36  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 172 

37  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 182  

38  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 12 

39  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 2 

40  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 4 

41  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 6 

42  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 8 

43  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 10 

44  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 2б 

45  г. Солнечногорск, ул. Вертлинская, д. 10 

46  г. Солнечногорск, ул. Вертлинская, д. 6а 

47  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 166 

48  п. д/о Ильича, д. 16 

49  п. д/о Ильича, д. 18 

50  п. д/о Ильича, д. 19 

51  г. Солнечногорск, Колхозный пер., д. 4 

52  г. Солнечногорск, Колхозный пер., д. 8 

53  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 7 

54  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 127 

55  г. Солнечногорск, ул. Ленинградская, д. 20  

56  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 126 

57  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 128 

58  г. Солнечногорск, ул. Крупская, д. 5 

59  г. Солнечногорск, ул. Набережная, д. 5 

60  г. Солнечногорск, ул. Набережная, д. 7а 

61  г. Солнечногорск, ул. Банковская, д. 39 

62  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 10 

63  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 11 

64  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 12 

65  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 13 

66  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 14 

67  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 15 

68  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 17 

69  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 18 

70  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 20 

71  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 3 

72  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 5 

73  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 122 

74  г. Солнечногорск, ул. Крупская, д. 1 

75  г. Солнечногорск, ул. Крупская, д. 3 

76  г. Солнечногорск, ул. Сенежская, д. 11 

77  г. Солнечногорск, ул. Сенежская, д. 13 

78  г. Солнечногорск, ул. Сенежская, д. 15 

79  г. Солнечногорск, ул. Сенежская, д. 19 

80  г. Солнечногорск, ул. Сенежская, д. 21 

81  г. Солнечногорск, ул. Сенежская, д. 23 



82  г. Солнечногорск, ул. Сенежская, д. 25/22 

83  г. Солнечногорск, ул. Сенежская, д. 26 

84  г. Солнечногорск, ул. Безверхова, д. 9 

85  г. Солнечногорск, ул. Советская, д. 4 

86  г. Солнечногорск, ул. Советская, д. 2 

87  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 5  

88  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 1 

89  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 9/24 

90  г. Солнечногорск, ул. Красная, л. 37/13 

91  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 39  

92  г. Солнечногорск, ул. Почтовая, д. 19  

93  г. Солнечногорск, ул. Почтовая, д. 20 

94  г. Солнечногорск, ул. Почтовая, д. 21 

95  г. Солнечногорск, ул. Советская, д. 10 

96  г. Солнечногорск, ул. Советская, д. 12 

97  г. Солнечногорск, ул. Советская, д. 6 

98  г. Солнечногорск, ул. Почтовая, д. 22 

99  г. Солнечногорск, ул. Красная, д. 37а 

100  г. Солнечногорск, ул. Крестьянская, д. 9 

101  д. Ложки, ул. Центральная, д. 1 

102  д. Ложки, ул. Центральная, д. 2 

103  д. Ложки, ул. Центральная, д. 3 

104  д. Ложки, ул. Центральная, д. 4 

105  д. Ложки, ул. Центральная, д. 5 

106  д. Ложки, ул. Центральная, д. 6 

107  д. Ложки, ул. Центральная, д. 7 

108  д. Ложки, ул. Центральная, д. 8 

109  д. Ложки, ул. Центральная, д. 9 

110  д. Ложки, ул. Центральная, д. 10 

111  д. Ложки, д. 299 

112  д. Ложки, д. 33 

113  д. Ложки, д. 300 

114  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 10 

115  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 11 

116  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 13 

117  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 14 

118  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 15 

119  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 18 

120  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 2 

121  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 3 

122  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 4 

123  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 5 

124  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 5А 

125  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 6 

126  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 7 

127  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 8 



128  д.п. Поварово, мкр. Поваровка, д. 9 

129  д. Толстяково, д. 3 

130  д. Толстяково, д. 4 

131  д. Толстяково, д. 23 

132  д. Толстяково, д. 24 

133  д. Толстяково, д. 25 

134  д. Толстяково, д. 28 

135  д. Толстяково, д. 29 

136  д. Толстяково, д. 30 

137  д. Толстяково, д. 31 

138  д. Толстяково, д. 33 

139  д. Толстяково, д. 35 

140  г. Солнечногорск, п. Санатория Министерства Обороны, д. 100 

141  г. Солнечногорск, п. Санатория Министерства Обороны, д. 101 

142  г. Солнечногорск, п. Санатория Министерства Обороны, д. 102 

143  г. Солнечногорск, п. Санатория Министерства Обороны, д. 103 

144  г. Солнечногорск, п. Санатория Министерства Обороны, д. 76 

145  г. Солнечногорск, п. Санатория Министерства Обороны, д. 77 

146  г. Солнечногорск, п. Санатория Министерства Обороны, д. 88 

147  г. Солнечногорск, п. Санатория Министерства Обороны, д. 94 

148  г. Солнечногорск, п. Санатория Министерства Обороны, д. 97 

149  г. Солнечногорск, п. Санатория Министерства Обороны, д. 98 

150  г. Солнечногорск, п. Санатория Министерства Обороны, д. 99 

151  д. Жуково, мкр. Березки, д. 14 

152  д. Жуково, мкр. Березки, д. 15 

153  д. Жуково, мкр. Березки, д. 16 

154  г. Солнечногорск, ул. Банковская, д. 24 

155  г. Солнечногорск, ул. Банковская, д. 26 

156  г. Солнечногорск, ул. Банковская, д. 28 

157  г. Солнечногорск, ул. Банковская, д. 30 

158  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 10 

159  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 11 

160  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 12 

161  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 14 

162  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 15 

163  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 16 

164  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 17 

165  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 18 

166  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 19 

167  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 20 

168  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 21 

169  г. Солнечногорскё, ул. Военный городок, д. 22 

170  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, 27 

171  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 3 

172  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 4 

173  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 5 



174  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д.  52/1 

175  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 6 

176  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 8 

177  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, ул. 9 

178  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 21/24 

179  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 23 

180  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 25 

181  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 27 

182  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 29 

183  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 31 

184  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 33 

185  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 35 

186  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 37 

187  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 38 

188  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 40 

189  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 42 

190  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 44 

191  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 46 

192  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 48 

193  г. Солнечногорск, ул. Баранова, д. 52 

194  г. Солнечногорск, ул. Прожекторная, д. 1 

195  г. Солнечногорск, ул. Прожекторная, д. 2 

196  г. Солнечногорск, ул. Прожекторная, д. 3 

197  г. Солнечногорск, ул. Прожекторная, д. 4 

198  г. Солнечногорск, ул. Прожекторная, д. 7 

199  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 53 корп. 1 

200  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 53 корп. 2 

201  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 53 корп. 3 

202  г. Солнечногорск, ул. Военный городок, д. 53 корп. 4 

203  г. Солнечногорск, ул. 3-я Урицкая, д. 14 

204  г. Солнечногорск, ул. 1 Мая, д. 4 

205  г. Солнечногорск, ул. 1 Мая, д. 6 
 

 

 


